
 

 
Area Gestione Didattica 
Servizio Offerta Formativa e Qualità della Didattica 
Politecnico di Torino Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
https://didattica.polito.it/intraprendenti/home -  - www.polito.it  
 
 
 

Approvazione atti 

BANDO DI SELEZIONE PER LA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO INTRAPRENDENTI  

 Percorso per Ingegneri, Architetti, Pianificatori, Designer Innovativi 

A.A. 2021/22 - Immatricolati nell’a.a. 2020/21 (accesso al II anno) 

Corsi di Laurea dell’Area dell’Ingegneria 

IL RETTORE 

• Considerata la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• Tenuto conto del Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Politecnico di Torino 

emanato con D.R. n. 218 del 3 giugno 2013; 

• Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni", così come modificato dal Decreto legislativo del 25 maggio 2016 n. 97; 

• Considerata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 aprile 2014 nella quale sono 

state approvate, coerentemente con il piano strategico, le linee di indirizzo riguardante il 

progetto per la valorizzazione degli studenti di talento ed è stata nominata una 

Commissione tecnica per l’attuazione del progetto “Percorso per i Giovani Talenti”; 

• Considerata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 26 giugno 2014 nella quale è 

stato approvato il progetto “Ipotesi progettuali volte a favorire gli studenti meritevoli e 

l’innalzamento della qualità dell’apprendimento”; 

• Considerato il Piano strategico 2018-2024 “PoliTO4Impact” del Politecnico di Torino; 

• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con D.R. 774 del 17 luglio 2019; 

• Considerata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21 febbraio 2020 nella quale è 

stata approvata l’attivazione della coorte 2020/21 del Percorso per i Giovani Talenti; 

• Tenuto conto di quanto stabilito dalla Commissione di Ateneo per l’Attuazione del Progetto 

per la valorizzazione degli studenti di talento nella seduta del 3 aprile 2020 e del 22 maggio 

2020 relativamente alla modifica della denominazione del Percorso per i Giovani Talenti in 

Progetto INTRAPRENDENTI - Percorso per Ingegneri, Architetti, Pianificatori, Designer 

Innovativi;  

• Considerato, al fine di ottimizzare i posti disponibili tra le due Aree, il DR n. 578/2021 con cui 

è stato emanato il bando di selezione per la partecipazione al Progetto INTRAPRENDENTI - 

Percorso per Ingegneri, Architetti, Pianificatori, Designer Innovativi - a.a. 2021/22 - 

https://didattica.polito.it/intraprendenti/home
http://www.polito.it/




 

 
Area Gestione Didattica 
Servizio Offerta Formativa e Qualità della Didattica 
Politecnico di Torino Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
https://didattica.polito.it/intraprendenti/home -  - www.polito.it  
 
 
 

immatricolati nell’a.a. 2020/21 (inserimento al II anno) dei Corsi di laurea dell’Area 

dell’Architettura (Architettura/Architecture, Design e comunicazione e Pianificazione e 

progettazione); 

• Tenuto conto del D.R. n. 583/2021 con il quale è stato emanato il bando di selezione per la 

partecipazione al Progetto INTRAPRENDENTI - Percorso per Ingegneri, Architetti, Pianificatori, 

Designer Innovativi rivolto agli studenti immatricolati nell’a.a. 2020/21 (inserimento al II anno) 

e iscritti per l’a.a. 2021/22 ai Corsi dell’Area dell’Ingegneria; 

• Tenuto conto del D.R n. 846/2021 in cui vengono indicati i posti disponibili per l’accesso al 

Progetto INTRAPRENDENTI ‐ Percorso per Ingegneri, Architetti, Pianificatori, Designer 

Innovativi - Corsi dell’Area dell’Ingegneria (inserimento al II anno); 

• Considerato che, per problematiche connesse alla definizione del piano carriera e del 

carico didattico (iscrizione ad anni successivi al primo), 3 studenti facenti già parte del 

Progetto INTRAPRENDENTI - Percorso per Ingegneri, Architetti, Pianificatori, Designer 

Innovativi” nell’a.a. 2020/21 (Area Ingegneria) hanno presentato erroneamente domanda 

di partecipazione al Progetto a.a. 2021/22 (accesso al II anno) e pertanto la loro 

candidatura non è stata valutata nella defezione della graduatoria finale di accesso; 

• Considerata la necessità di stilare una graduatoria di merito secondo i requisiti indicati 

all’art. 4 del bando di selezione emanato con D.R. n. 583/2021; 

• Tenuto conto che gli scorrimenti previsti sono elaborati nel rispetto di quanto definito all’art. 

6 del bando di selezione emanato con D.R. n. 583/2021 sopra citato; 

• Considerato quanto approvato dalla Commissione di Ateneo per l’Attuazione del Progetto 

per la valorizzazione degli studenti di talento e contenuto nelle Regole generali del progetto 

“INTRAPRENDENTI - Percorso per Ingegneri, Architetti, Pianificatori, Designer Innovativi” 

(aggiornamento del 31 maggio 2021) 

• Visti gli atti della procedura di selezione adottata e riconosciutane la regolarità 

DECRETA 

 

1. L’emanazione e la pubblicazione della graduatoria degli studenti vincitori, vincitori con 

riserva, idonei, idonei con riserva ed esclusi dalla partecipazione al Progetto 

INTRAPRENDENTI - Percorso per Ingegneri, Architetti, Pianificatori, Designer Innovativi 

https://didattica.polito.it/intraprendenti/home
http://www.polito.it/


 

 
Area Gestione Didattica 
Servizio Offerta Formativa e Qualità della Didattica 
Politecnico di Torino Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
https://didattica.polito.it/intraprendenti/home -  - www.polito.it  
 
 
 

rivolto agli studenti immatricolati nell’a.a. 2020/21 (inserimento al II anno) e iscritti per 

l’a.a. 2021/22 ai Corsi dell’Area dell’Ingegneria come da Allegato A che è parte 

integrante del presente decreto; 

2. di approvare gli scorrimenti successivi nel rispetto dei criteri definiti all’art. 6 del bando 

di selezione emanato con D.R. n. 583/2021 

 

                                                                                                                                         

                                                                                                                              IL RETTORE 

Prof. Guido SARACCO 

 

 

 

SV/PM/md 
 

https://didattica.polito.it/intraprendenti/home
http://www.polito.it/


Allegato A

MATRICOLA COGNOME NOME PUNTEGGIO CDS CONDIZIONE
281958 NOVIA FRANCESCO ANTONIO 1722,35 INGEGNERIA INFORMATICA Vincitore
282787 LEONETTI MARTINA 1720,08 INGEGNERIA FISICA Vincitore
285225 CHARRERE VITTORIA 1692,04 INGEGNERIA MECCANICA Vincitore
284208 CATALANO MARCO 1680,00 INGEGNERIA MECCANICA Vincitore
280901 ANDOLFI FRANCESCO 1665,62 INGEGNERIA BIOMEDICA Vincitore
281037 PLACIDA PIERPAOLO 1660,43 INGEGNERIA DELL'AUTOVEICOLO Vincitore
281482 BERGAMO GREGORIO 1650,00 INGEGNERIA BIOMEDICA Vincitore
282584 MOGLIA FRANCESCO 1643,57 INGEGNERIA DELL'AUTOVEICOLO Vincitore
282888 MANCUSO EDOARDO 1630,44 INGEGNERIA ENERGETICA Vincitore
282134 GUELI GIORGIO 1625,56 INGEGNERIA GESTIONALE Vincitore

281444 GHIANNI RICCARDO 1620,38 INGEGNERIA INFORMATICA (COMPUTER 
ENGINEERING)

Vincitore

282260 SPANO DANIELE 1617,86 INGEGNERIA MECCANICA Vincitore
283207 NIEROP JACOPO ALESSANDRO 1606,00 INGEGNERIA MECCANICA Vincitore
281299 BUZZATTI BENEDETTA MARIA 1603,54 INGEGNERIA MECCANICA Vincitore
280780 CAUSHI MATTEO 1595,11 INGEGNERIA MECCANICA Vincitore
281466 DE PASCALIS MARCO 1584,57 INGEGNERIA MECCANICA Vincitore
281474 CILIA SIMONE VINCENZO 1584,00 INGEGNERIA MECCANICA Vincitore
281894 PISU ANDREA 1577,00 INGEGNERIA GESTIONALE Vincitore
282694 MULASSANO ALESSANDRO 1550,58 INGEGNERIA INFORMATICA Vincitore
280949 PAVIA FRANCESCO FLAVIO 1548,46 INGEGNERIA BIOMEDICA Vincitore precede art. 6 bando 583/2021
280811 PICCONE STELLA 1548,46 INGEGNERIA BIOMEDICA Vincitore
281202 LENTINI STEFANO 1548,46 INGEGNERIA AEROSPAZIALE Vincitore
282096 DI PIETRO GABRIELE 1548,46 INGEGNERIA AEROSPAZIALE Vincitore
281095 OTTOBORGO MATTIA 1542,12 INGEGNERIA INFORMATICA Vincitore
283166 D'ARRIGO ROBERTO MARIA 1540,00 INGEGNERIA AEROSPAZIALE Vincitore
282240 BASSANI LUCA 1538,54 INGEGNERIA BIOMEDICA Vincitore
281999 MELIFIORI ALESSANDRO 1535,77 INGEGNERIA AEROSPAZIALE Vincitore precede art. 6 bando 583/2021
280958 ARNAUDO FEDERICO 1535,77 INGEGNERIA FISICA Vincitore
284274 MAGNANINI MARCO 1532,00 INGEGNERIA INFORMATICA Vincitore
283783 ACTIS DATO CASALE VALERIO 1531,54 INGEGNERIA FISICA Vincitore
282090 RINALDI DONATO 1529,79 INGEGNERIA MECCANICA Vincitore
281815 CHIESA GIORGIA 1524,92 INGEGNERIA MECCANICA Vincitore
280925 CIRIOLO LORENZO 1518,85 INGEGNERIA INFORMATICA Vincitore
282334 SAMBO ALDO 1516,73 MATEMATICA PER L'INGEGNERIA Vincitore precede art. 6 bando 583/2021 
281891 BRIATICO NICOLO' 1516,73 MATEMATICA PER L'INGEGNERIA Vincitore
283357 BELLOTTI SOFIA 1514,62 MATEMATICA PER L'INGEGNERIA Vincitore
280884 DE LUCA MARCO 1512,46 INGEGNERIA INFORMATICA Vincitore
281745 LUCIA LORENZO 1512,00 INGEGNERIA FISICA Vincitore
281045 DI BARTOLO ROBERTA 1510,38 INGEGNERIA BIOMEDICA Vincitore
282346 BOVE CAMILLA 1508,27 INGEGNERIA AEROSPAZIALE Vincitore
283293 RASCHIERI ARIANNA 1507,33 INGEGNERIA GESTIONALE Vincitore
281923 COSTANTINO SIMONE 1506,15 INGEGNERIA AEROSPAZIALE Vincitore
280897 VENEZIA GIACOMO 1505,22 INGEGNERIA ENERGETICA Vincitore
282050 GRECO ETTORE 1499,81 INGEGNERIA DEI MATERIALI Vincitore
282212 MUSELLA FRANCESCA 1497,69 MATEMATICA PER L'INGEGNERIA Vincitore
281214 CURTO ANDREA 1493,46 INGEGNERIA AEROSPAZIALE Vincitore
283309 RIBAUDO ALESSANDRO 1492,00 INGEGNERIA ELETTRONICA Vincitore
281762 CASTELLARO PAOLO 1488,00 INGEGNERIA INFORMATICA Vincitore
284033 BERNELLI MATTEO 1476,00 INGEGNERIA CHIMICA E ALIMENTARE Vincitore
280836 BRIASCO MICHELANGELO 1472,00 INGEGNERIA FISICA Vincitore
283051 ACCOTO DANIELE 1466,00 INGEGNERIA ENERGETICA Idoneo
280948 BRAMARDI SARA 1464,00 MATEMATICA PER L'INGEGNERIA Idoneo
280960 COLLETTI PIETRO 1461,73 INGEGNERIA AEROSPAZIALE Idoneo
281165 VECCHIA ALESSANDRA 1460,00 MATEMATICA PER L'INGEGNERIA Idoneo
281604 GHIOTTI MADDALENA 1458,00 MATEMATICA PER L'INGEGNERIA Idoneo
282284 NOVARA LORENZO 1452,00 INGEGNERIA FISICA Idoneo
281526 BELLONI ANNALISA 1452,00 MATEMATICA PER L'INGEGNERIA Idoneo
281517 PELLEGRINO DAVIDE 1442,69 INGEGNERIA INFORMATICA Idoneo precede art. 6 bando 583/2021
281427 MANFREDI CRISTIAN 1442,69 INGEGNERIA AEROSPAZIALE Idoneo
284228 DELL'ABATE ANDREA VINCENZO 1430,00 INGEGNERIA FISICA Idoneo
280794 VERDE ANDREA 1424,00 INGEGNERIA MECCANICA Idoneo
282320 MALCANGI PAOLO 1420,00 INGEGNERIA FISICA Idoneo
283840 KOLESNYK YEGOR 1413,08 INGEGNERIA BIOMEDICA Idoneo
282936 NOVELLI MATTEO 1410,00 INGEGNERIA AEROSPAZIALE Idoneo
282559 LAUTIER ANDREA 1404,62 INGEGNERIA AEROSPAZIALE Idoneo
281904 BOSSOLASCO STEFANO 1400,38 INGEGNERIA AEROSPAZIALE Idoneo
280880 SAROGLIA GAIA 1398,00 MATEMATICA PER L'INGEGNERIA Idoneo

287047 FEDAI OZGE 1396,15 INGEGNERIA INFORMATICA (COMPUTER 
ENGINEERING)

Idoneo con riserva

282962 SANNA GABRIELE 1396,00 INGEGNERIA ELETTRONICA Idoneo
281714 BACCARA CHIARA 1392,00 INGEGNERIA AEROSPAZIALE Idoneo
281421 CELLINI ALESSANDRO 1384,00 INGEGNERIA AEROSPAZIALE Idoneo
280857 D ERCOLE EMANUELE 1370,00 INGEGNERIA BIOMEDICA Idoneo
285131 LOMBARDO FRANCESCO 1370,00 INGEGNERIA BIOMEDICA Idoneo
281491 BRANCATO MARCO 1362,00 INGEGNERIA AEROSPAZIALE Idoneo
281129 CASTORINA BEATRICE 1357,57 INGEGNERIA INFORMATICA Idoneo
281358 GIUSSANI ALESSIA 1338,00 INGEGNERIA BIOMEDICA Idoneo
287518 BAYRAM RAMAZAN 1335,78 INGEGNERIA AEROSPAZIALE Idoneo con riserva
283897 DRAGO VITTORIA 1322,00 MATEMATICA PER L'INGEGNERIA Idoneo
281167 RUSSO NICOLO' 1305,32 INGEGNERIA ENERGETICA Idoneo

MATRICOLA COGNOME NOME CDS CONDIZIONE*

288666 AHSAN MEHMOOD INGEGNERIA MECCANICA 
(MECHANICAL ENGINEERING) Escluso

282022 BALLOCO BRANDO INGEGNERIA PER L'AMBIENTE 
E IL TERRITORIO Escluso

281905 BENEDETTI MATTEO INGEGNERIA INFORMATICA Escluso
283634 BERTINO ALESSANDRO INGEGNERIA MECCANICA Escluso
281447 CARIGNANO AGNESE INGEGNERIA FISICA Escluso
286368 CASASSA MATILDE INGEGNERIA MECCANICA Escluso
280938 CESARETTI JACOPO INGEGNERIA ELETTRONICA Escluso

281415 CHEN DINGYANG INGEGNERIA INFORMATICA 
(COMPUTER ENGINEERING) Escluso

283044 CORIALE FRANCESCA MATEMATICA PER 
L'INGEGNERIA Escluso

282939 COSTANZA SILVIA INGEGNERIA FISICA Escluso
283808 D'ANGELO SABRINA INGEGNERIA DEI MATERIALI Escluso
282620 DELLATORRE CAMILLA INGEGNERIA BIOMEDICA Escluso
283882 DRAGO GIUSEPPE INGEGNERIA AEROSPAZIALE Escluso
282624 FINE ANTONIO INGEGNERIA AEROSPAZIALE Escluso



287505 GHANI NOMAN INGEGNERIA MECCANICA 
(MECHANICAL ENGINEERING) Escluso

283091 GIACCA GIACOMO INGEGNERIA GESTIONALE Escluso
280955 GILI FRANCESCO INGEGNERIA BIOMEDICA Escluso
280804 GRIMALDI FERDINANDO INGEGNERIA AEROSPAZIALE Escluso
283619 GUGLIELMO FEDERICO INGEGNERIA INFORMATICA Escluso
281580 LISTORTI GABRIELE INGEGNERIA DEI MATERIALI Escluso

283192 LONGHI FILIPPO INGEGNERIA DEL CINEMA E 
DEI MEZZI DI COMUNICAZIONE Escluso

283997 MATTEI PRIMIANO PIO NAZARIO INGEGNERIA INFORMATICA Escluso
282555 METAJ REA INGEGNERIA BIOMEDICA Escluso
283397 MONTEMURRO MICHELANGELO INGEGNERIA ELETTRICA Escluso
284317 NOBILI LUCA INGEGNERIA INFORMATICA Escluso
284723 PELIGRA GABRIELE INGEGNERIA INFORMATICA Escluso
281150 PELLEGRINO GIOVANNI INGEGNERIA ELETTRONICA Escluso

283629 PERUGINI ALICE INGEGNERIA CHIMICA E 
ALIMENTARE Escluso

281161 PESINO RICCARDO INGEGNERIA AEROSPAZIALE Escluso

282702 PIRALILOU MORTAZA INGEGNERIA INFORMATICA 
(COMPUTER ENGINEERING) Escluso

280954 PREDA RALUCA MIHAELA

ELECTRONIC AND 
COMMUNICATIONS 
ENGINEERING (INGEGNERIA 
ELETTRONICA E DELLE 
COMUNICAZIONI)

Escluso

283529 RIZZO LUDOVICA INGEGNERIA FISICA Escluso
282731 ROLETTO FILIPPO RENATO INGEGNERIA AEROSPAZIALE Escluso
282336 RUSSO FELICE INGEGNERIA FISICA Escluso
281810 SABELLA DOMENICO ELIA INGEGNERIA INFORMATICA Escluso

286832 SATTAR BOROUJENI PARNIAN INGEGNERIA INFORMATICA 
(COMPUTER ENGINEERING) Escluso

289441 SHERA OLTI INGEGNERIA MECCANICA 
(MECHANICAL ENGINEERING) Escluso

280799 SUSAN NICOLA INGEGNERIA BIOMEDICA Escluso
283653 TRANSIDICO FRANCESCA INGEGNERIA ENERGETICA Escluso

282689 ZAMBRANO GABRIELE
MATEMATICA PER 
L'INGEGNERIA Escluso

mancanza requisito minimo - art. 4 bando DR 583/2021


	_ING_Bando coorte 2020_21_II anno_DR_approvazione atti_846_2021
	Allegato A_approvazione atti Ingegneria
	GRADUATORIA ING


		2021-10-11T08:10:22+0000
	Guido Saracco
	Legale Rappresentante




